SÃ
CÃMARA MUNICIPAL OE
O '9!= DA IIATA-PE APROVADO

AUTOR DO REQUERIMENTO Nº 148/2023 23 de fevereir<{Jct, ã>lfi mi d a d e
ANTONIO BARROS DE SOUZA FILHO ·~MANGA" - VertJa:<IE;~DB J,, ~, . 0.5 / J023

i<SSUNTO: ~~ Q ç::
Solicito ao chefe do poder executivo, o Exme. Sr. Prefeito Vinícius - -
Cuide-se Bem, Desodorante, pasta de dente, escova de dente, shampoo, sabonete e
absorvente .

SENHOR PRESIQENIE,

REQUEIRO A MESA, OUVIDO O PLENÁRIO, CUMPRIDAS AS FORMALtDADES LEGAIS,
NOS TERMOS REGIMENTAIS NO CAPÍTULO VI, NOS ART. 171 E ART. 176, Solicito ao
chefe do poder executivo, o Exmo. Sr. Prefeito Vinícius Labanca, Um Kit Cuide-se·
Bem, Descdorante, pasta de dente, escova de dente, shampoo, sabonete e
absorvente.

JUSTIFICATIVA:

Esta proposta de tem por objetivo garantir a conscientização da importância de se
evitar doenças, através da higiene pessoal, ainda muito frequente em nossa
comunidade educacional onde se verifica uma deficiência na prestação de serviço e
incentivo nas escolas públicas. Embora já haja uma conscientização pela parte
docente, a orientação acerca da higiene pedagógica é essencial para que os bons
hábitos sejam formados nas crianças, de forma que elas repitam na escola hâbítos
que já adquiriram em casa, a fim de ser reforçada, A educação não deve,
simplesmente, se limitar em informar, pois esta se mostra efrcaz apenas quando
existe, efetivamente, a incorporação dos hábitos que se pretende. Hábitos simples
como lavar as mãos e escovar os dentes são quesitos fundamentais para se ter saúde
e principalmente. evitar a disseminação de doenças infectocontagiosas. A higiene é,
uma necessidade das escolas em geral·, a fim de evitar o adoecimento das crianças,
bem como de toda comunidade escolar. Com base nisso, observa-se uma
preocupação com a saúde pública, com a prevenção de doenças e a propagação de
epidemias. Além disso, a prevenção de doenças está intimamente relacionada â
redução de gastos públicos, reduzindo as despesas com tratamentos e medicamentos.
Certamente, o fornecimento do "Kit Cuide-se Bem" irá incentivar na incorporação de
hábitos saudáveis, na educação sanitária no ambiente· escolar, promovendo uma
transformação social aliado à saúde e a dignidade da pessoa humana. Em face da
relevância social que se reveste a presente proposta, solicito apoio dos nobres J:>ares
para a aprovação deste.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 202·3.

Atenciosamentet

ANTÔNlO BARROS DE SOUZA. FILHO (MANGA} VEREADOR - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM